
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17 марта 2016 года  
№ 

 571 

 

 Об установлении тарифов на платные услуги, предоставляемые 

муниципальным унитарным предприятием города Костромы 

«Костромагорводоканал» 

 

 

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением Думы города Костромы от 21 декабря 2005 года № 120 «Об 

определении порядка установления органами местного самоуправления города Костромы 

размера платы за жилое помещение и коммунальные услуги, тарифов на товары и услуги 

организаций коммунального комплекса, тарифов на услуги, предоставляемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями»,Порядком формирования тарифов на 

платные услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями города 

Костромы, утвержденным постановлением Администрации города Костромы от 10 июля 

2013 года № 1504, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города 

Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Установить прилагаемые тарифы на платные услуги, предоставляемые 

муниципальным унитарным предприятием города Костромы «Костромагорводоканал», в 

соответствии с приложением к настоящему постановлению.  

2. Признать утратившими силу: 

2.1. постановление Администрации города Костромы от 14 ноября 2013 года № 2606 

"Об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным 

предприятием города Костромы «Костромагорводоканал»"; 

2.2. постановление Администрации города Костромы от 18 декабря 2014 года 

№ 3442 "О внесении изменений в тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным 

унитарным предприятием города Костромы «Костромагорводоканал»";  

2.3. постановление Администрации города Костромы от 10 февраля 2015 года    № 

277 «О внесении изменений в тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным 

унитарным предприятием города Костромы «Костромагорводоканал»; 

2.4. постановление Администрации города Костромы от 12 ноября 2015 года № 3235 

"О внесении изменения в тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным 

унитарным предприятием города Костромы «Костромагорводоканал»"; 



 

 

2.5. постановление Администрации города Костромы от 20 января 2016 года № 77 "О 

внесении изменений в тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным 

унитарным предприятием города Костромы «Костромагорводоканал»". 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в 

силу с 1 числа месяца, следующего за месяцем его издания, но не ранее, чем по истечении 10 

дней после дня его официального опубликования. 

Глава Администрации города Костромы                                                      В. В. Емец 
  



 

 

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 

города Костромы 

от "17" марта 2016 года № 571 

Тарифы 

 на платные услуги, предоставляемые муниципальным унитарным предприятием 

 города Костромы «Костромагорводоканал» 

 

№ п/п Наименование услуги 
Единица 

измерения 

Тариф 

(с НДС), 

руб. 

1. Работа по устранению засора на 

канализационных сетях:  
  

1.1. с помощью проволоки 1 час 2 939,00 

1.2. гидравлическим способом 1 час 2 984,00 

2. Работа по очистке канализационного колодца от 

мокрого ила и грязи 
1 куб.м 4 495,00 

3. Работа по промывке линии канализации:   

3.1. диаметр 150-250 мм 1 пролет 4 705,00 

3.2. диаметр 300-400 мм 1 пролет 5 278,00 

4. Работа по закрытию запорной арматуры 1 час 2 344,00 

5. Работа по открытию запорной арматуры 1 час 2 344,00 

6. Работа ремонтной бригады на сетях водопровода 1 час 2 995,00 

7. Работа по отключению водопроводного ввода 1 час 2 344,00 

8. Работа по включению водопроводного ввода 1 час 2 344,00 

9. Работа по замене люка колодца  1 услуга 3 515,00 

10. Работа по замене люка с горловиной колодца 1 услуга 7 232,00 

11. Работа по поиску и освобождению люка колодца 

от асфальто-бетонного покрытия 
1 час 3 232,00 

12. Работа по чистке и обследованию 

водопроводного колодца 
1 час 2 752,00 

13. Работа по обследованию водопроводных сетей 1 час 2 344,00 

14. Работа по ремонту пожарного гидранта 1 услуга 12 841,00 

15. Работа по установке пожарного гидранта 1 услуга 10 613,00 

16. Работа по ремонту водоразборной колонки 1 услуга 11 267,00 

17. Работа по установке водоразборной колонки 1 услуга  8 663,00 

18. Работа по ремонту вентиля 1 час  2 995,00 

19. Работа по замене вентиля 1 час 2 995,00 

20. Работа по ремонту задвижки:   

20.1. диаметр до 150 мм включительно 1 услуга 8 317,00 

20.2. диаметр от 151 мм до 200 мм включительно 1 услуга 12 437,00 

20.3. диаметр от 201 мм до 300 мм включительно 1 услуга 16 777,00 

20.4. диаметр от 301 мм до 400 мм включительно 1 услуга 26 275,00 

20.5. диаметр от 401 мм до 600 мм включительно 1 услуга 30 066,00 

20.6. диаметр от 601 мм до 800 мм включительно 1 услуга 34 111,00 



 

 

21. Работа по врезке водопровода в существующую 

сеть: 
  

21.1. диаметр 100 мм - 150 мм 1 услуга 20 178,00 

21.2. диаметр 200 мм 1 услуга 25 021,00 

21.3. диаметр 250 мм 1 услуга 28 653,00 

21.4. диаметр 300 мм 1 услуга 36 320,00 

21.5. диаметр 350 мм 1 услуга 37 329,00 

21.6. диаметр 400 мм 1 услуга 38 338,00 

21.7. диаметр 500 мм 1 услуга 39 347,00 

21.8. диаметр 600 мм 1 услуга 66 587,00 

22. Работа по замене задвижки:   

22.1. диаметр до 150 мм включительно 1 услуга 7 603,00 

22.2. диаметр от 151 мм до 200 мм включительно 1 услуга 11 449,00 

22.3. диаметр от 201 мм до 300 мм включительно 1 услуга 15 945,00 

22.4. диаметр от 301 мм до 400 мм включительно 1 услуга 23 863,00 

22.5. диаметр от 401 мм до 600 мм включительно 1 услуга 27 459,00 

22.6. диаметр от 601 мм до 800 мм включительно 1 услуга 31 094,00 

23. Работа по определению месторасположения, 

находящихся под грунтом канализационных и 

водопроводных колодцев с помощью 

металлоискателя 

1 час 2 157,00 

24. Работа по выдаче технических условий для 

проектировки и монтажа узла учета 
1 объект 446,00 

25. Работа по допуску узла учета к эксплуатации у 

абонентов (за исключением п.31) путем 

повторного опломбирования элементов 

водомерного узла в связи с нарушением пломбы 

или знаков поверки абонентом или третьим 

лицом 

1 услуга 1 018,00 

26. Работа по опломбированию элементов 

противопожарной системы (пожарные краны, 

гидранты, шкафы) в одном здании или на 

сооружении абонента, в том числе и после 

проверки работоспособности этой системы 

контролирующими органами: 

  

26.1. 1 элемент 1 услуга 517,00 

26.2. 2 элемента 1 услуга 599,00 

26.3. 3 элемента 1 услуга 646,00 

26.4. 4 элемента и более 1 услуга 687,00 

27. Работа по временному прекращению 

водоснабжения объекта (в помещении) 
1 услуга 834,00 

28. Работа по восстановлению водоснабжения 

объекта (в помещении) 
1 услуга 834,00 

29. Работа по временному прекращению 

водоотведения объекта: 
  

29.1. 1 канализационный выпуск 1 услуга 2079,00 

29.2. 2 канализационных выпуска 1 услуга 3119,00 



 

 

29.3. 3 канализационных выпуска 1 услуга 4158,00 

29.4. 4 канализационных выпуска 1 услуга 5198,00 

30. Работа по восстановлению водоотведения 

объекта: 
  

30.1. 1 канализационный выпуск 1 услуга 2079,00 

30.2. 2 канализационных выпуска 1 услуга 3119,00 

30.3. 3 канализационных выпуска 1 услуга 4158,00 

30.4. 4 канализационных выпуска 1 услуга 5198,00 

31. Ввод в эксплуатацию установленных 

индивидуальных, общих (квартирных) или 

комнатных приборов учета потребляемой 

холодной воды, горячей воды у потребителей 

коммунальных услуг в домовладениях, жилых 

помещениях многоквартиных домов: 

  

31.1 Работа, выполняемая при повторном вводе в 

эксплуатацию установленных приборов учета в 

связи с нарушением пломбы или знаков поверки 

потребителем или третьим лицом 

  

31.1.1. 1 прибор  1 услуга 290,00 

31.1.2. 2 прибора 1 услуга 410,00 

31.1.3. 3 прибора  1 услуга 520,00 

31.1.4. 4 прибора 1 услуга 640,00 

31.2  Работа, выполняемая для исполнителей 

коммунальных услуг по вводу в эксплуатацию у 

потребителей установленных приборов учета, 

обязанность по опломбировке которых в 

соответствии с законодательством лежит на 

исполнителе коммунальных услуг 

  

31.2.1. 1 прибор  1 услуга 290,00 

31.2.2. 2 прибора 1 услуга 410,00 

31.2.3. 3 прибора  1 услуга 520,00 

31.2.4. 4 прибора 1 услуга 640,00 

32. Установка приборов учета расхода воды для 

населения (с условным диаметром 15-20 мм): 
  

32.1. 1 прибор 1 услуга 754,00 

32.2. 2 прибора 1 услуга 1 391,00 

32.3. 3 прибора 1 услуга 2 029,00 

32.4. 4 прибора 1 услуга 2 666,00 

33. Транспортные услуги 

33.1. Перевозка, доставка грузов с использованием: 

33.1.1. грузового фургона ИЖ 27175-037 1 час 672,00 

33.1.2. грузового фургона ГАЗ 66 1 час 1132,00 

33.1.3. грузового фургона ГАЗ 2705 1 час 800,00 

33.1.4. грузового УАЗ 390994 1 час 770,00 

33.1.5. грузового самосвала ЗИЛ 45063 1 час 976,00 

33.1.6. грузового самосвала КАМАЗ 55102 1 час 1 230,00 

33.1.7. грузового самосвала КАМАЗ 551110 1 час 1 330,00 

33.1.8. самосвала ЗИЛ 45085 1 час 1 281,00 



 

 

33.1.9. самосвала КАМАЗ 65115 1 час 1 335,00 

33.1.10. грузового УАЗ 390945 1 час 858,00 

33.1.11. грузового УАЗ 374102 1 час 798,00 

33.1.12. грузового, с бортовой платформой ГАЗ 330202 1 час 817,00 

33.1.13. грузового, с бортовой платформой ГАЗ 3309 1 час 997,00 

33.1.14. специального ЗИЛ 131 1 час 1 765,00 

33.1.15. легкового УАЗ 396254 1 час 821,00 

33.1.16. легкового УАЗ 29891 1 час 779,00 

33.1.17. легкового УАЗ 396255 1 час 776,00 

33.1.18. легкового УАЗ 396259 1 час 818,00 

33.2. Перевозка топлива с использованием 

автотопливозаправщика ГАЗ 473897 
1 час 1 141,00 

33.3. Работы по откачке жидкостей с использованием: 

33.3.1. машины комбинированной ЗИЛ-КО 829А-01 1 час 1 371,00 

33.3.2. грузовой цистерны ГАЗ 330900 1 час 992,00 

33.3.3. специализированной цистерны КАМАЗ 53213 1 час 1 419,00 

33.3.4. машины вакуумной КАМАЗ-КО 505А 1 час 1 575,00 

33.3.5. специализированной цистерны ГАЗ 53 КО 503 1 час 992,00 

33.3.6. машины илососной ЗИЛ-КО 510 1 час 1 509,00 

33.3.7. машины вакуумной ЗИЛ-КО 520 1 час 1 358,00 

33.3.8. машины вакуумной ЗИЛ-КО 529 1 час 1 488,00 

33.3.9. машины комбинированной КАМАЗ–КО 560 1 час 2558,00 

33.3.10. специализированной цистерны ЗИЛ 431412 1 час 1 428,00 

33.3.11. машины вакуумной КАМАЗ-КО 505АГ 1 час 1 367,00 

33.3.12. машины комбинированной КАМАЗ–КО 560Г 1 час 1 676,00 

33.4. Производство сварочных работ с использованием: 

33.4.1. автомастерской ГАЗ 33081 1 час 1 349,00 

33.4.2. грузового фургона ЗИЛ 431410 1 час 1 563,00 

33.5. Выполнение подготовительных и заключительных ремонтных и строительных 

работ с использованием: 

33.5.1. экскаватора ЭО 3323 1 час 1 082,00 

33.5.2. экскаватора ЭО 2621 1 час 939,00 

33.5.3. экскаватора ЭО 2202 1 час 938,00 

33.5.4. экскаватора ЕК-12 1 час 1 363,00 

33.5.5. экскаватора ЕК-18 1 час 1 455,00 

33.5.6. экскаватора ЕК-14-20 1 час 1207,00 

33.5.7. экскаватора Samsung 1 час 1 614,00 

33.5.8. экскаватора АМКОДОР 1 час 1 049,00 

33.5.9. баровойустановки 1 час 823,00 

33.5.10. компрессорной установки 1 час 836,00 

33.5.11. трактора МТЗ-82 1 час 900,00 

33.5.12. трактора МТЗ-80 1 час 770,00 

33.5.13. трактора Т-150 1 час 1 102,00 

33.5.14. бульдозера  Дт-75 1 час 1 088,00 

33.5.15. экскаватора ЕК-14-90 1 час 1 445,00 

33.5.16. экскаватора-погрузчика МSТМ544 1 час 1 259,00 

33.6. Подъем и перемещение грузов с использованием: 



 

 

33.6.1. крана автомобильного МАЗ 55713-6 630303 (с 

учетом работы стропальщика) 
1 час 2 770,00 

33.6.2. крана автомобильного КАМАЗ 45719-1 532120 (с 

учетом работы стропальщика) 
1 час 2 279,00 

33.6.3. автомобиля с краном-манипулятором КАМАЗ 

43118-15 высокой проходимости (с учетом 

работы стропальщика) 

1 час 2 372,00 

33.7. Услуги по городским и междугородним перевозкам с использованием: 

33.7.1. легковогоГАЗ 3102 1 час 771,00 

33.7.2. легковогоНива Шевроле 1 час 1157,00 

33.7.3. легкового LADA GRANTA 219010 1 час 838,00 

33.7.4. автобуса ПАЗ 320530 1 час 1 290,00 

33.7.5. автобуса Богдан А 09204 1 час 1 231,00 

33.7.6. грузопассажирского УАЗ 3909 1 час 838,00 

33.7.7. грузового фургона УАЗ 390995 1 час 772,00 

33.8. Подвоз воды с использованием: 

33.8.1. машины поливомоечной ЗИЛ-КО 

713-01 
1 час 1 423,00 

33.8.2. цистерны ЗИЛ-КО 829 А 1 час 970,00 

34. Отбор проб для производства 

анализов 
1 услуга 273,00 

35. Проведение анализов питьевой 

воды: 
  

35.1. запах 1 услуга 70,00 

35.2. цветность 1 услуга 176,00 

35.3. мутность 1 услуга 176,00 

35.4. микробиологические исследования 1 услуга 1 054,00 

35.5. железо общее 1 услуга 351,00 

35.6. остаточный хлор 1 услуга 105,00 

35.7. сероводород 1 услуга 702,00 

35.8. марганец 1 услуга 878,00 

35.9. нитриты 1 услуга 232,00 

35.10. азот аммонийный 1 услуга 176,00 

35.11. алюминий 1 услуга 211,00 

35.12. сухой остаток 1 услуга 1 054,00 

35.13. фториды 1 услуга 176,00 

35.14. окисляемость перманганатная 1 услуга 351,00 

35.15. щелочность 1 услуга 176,00 

35.16. жесткость 1 услуга 176,00 

36. Проведение анализов качества 

сточных вод: 
  

36.1. нефтепродукты 1 услуга 1 088,00 

36.2. жиры 1 услуга 1 088,00 

36.3. алюминий 1 услуга 740,00 

36.4. железо 1 услуга 435,00 

36.5. хром 1 услуга 435,00 

36.6. медь 1 услуга 435,00 



 

 

36.7. цинк 1 услуга 435,00 

36.8. никель 1 услуга 435,00 

36.9. кадмий 1 услуга 435,00 

36.10. БПК полный 1 услуга 653,00 

36.11. ХПК 1 услуга 653,00 

36.12. сульфат-ионов 1 услуга 653,00 

36.13. фосфат-ионов 1 услуга 653,00 

36.14. СПАВ 1 услуга 653,00 

36.15. хлорид ионов 1 услуга 435,00 

36.16. содержание взвешенных веществ 1 услуга 174,00 

36.17. нитрат-ионов 1 услуга 870,00 

36.18. активная реакция среды 1 услуга 174,00 

36.19. ионы аммония 1 услуга 653,00 

36.20. нитрит-ионов 1 услуга 653,00 

36.21. метанол 1 услуга 979,00 

36.22. фенол 1 услуга 979,00 

36.23. формальдегид 1 услуга 979,00 

37. Работа по определению места 

повреждения водопроводных и 

канализационных сетей (с 

использованием 

специализированной лаборатории) 

1 час  2 241,00 

38. Работа по обследованию 

водопроводных и 

канализационных сетей (с 

использованием 

специализированной лаборатории) 

1 час  2 241,00 

39. Работа по ремонту и техническому 

обслуживанию ливневой 

канализации: 

  

39.1. промывка системы ливневой 

канализации 

1 погонный 

метр 
87,00 

39.2. проливка системы ливневой 

канализации 

1 погонный 

метр 
43,00 

39.3. монтаж плиты покрытия 0,1 куб. м 

железобетонного кольца 0,29 куб. 

м 

1 штука 137,00 

39.4. демонтаж плиты покрытия 0,1 куб. 

м железобетонного кольца 0,29 

куб. м 

1 штука 110,00 

39.5. работы по очистке дренажного 

колодца вручную 0,25 куб. м 
1 колодец 205,00 

39.6. ремонт колодца с заменой одного 

ряда кирпичной кладки 
1 колодец 1 783,00 

39.7. укладка добавочного ряда 

кирпичной кладки 
1 ряд 209,00 

40. Выполнение проектно-сметной 1 услуга Стоимость конкретной услуги 



 

 

работы определяется муниципальным 

унитарным предприятием 

города Костромы «Кострома-

горводоканал» 

самостоятельно на основании 

Справочников базовых цен на 

проектные работы для 

строительства, включенных в 

Федеральный реестр сметных 

нормативов, и Приказа 

Министерства регионального 

развития от 29.12.2009 № 620 

«Об утверждении 

методических указаний по 

применению справочников 

базовых цен на проектные 

работы в строительстве»  

с применением индексов 

изменения стоимости, 

устанавливаемых 

ежеквартально 

Министерством строительства 

и жилищно - коммунального 

хозяйства Российской 

Федерации  

41. Медицинский осмотр водителей 

автотранспортных средств: 

 
 

41.1. предрейсовый 1 обследование 55,00 (без НДС) 

41.2. послерейсовый 1 обследование 55,00 (без НДС) 

 
 


